

Số: /KH-BCH

Vạn Linh, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
trên địa bàn xã Vạn Linh năm 2023

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã. Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn để ứng phó kịp thời với các loại hình thiên tai, giảm thiểu đến mức thấp nhất về người và tài sản do thiên tai gây ra.

Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” và nguyên tắc phòng ngừa, chủ động ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả.

Nâng cao năng lực của BCH, và các đơn vị thôn bản trên địa bàn xã về việc xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao nhất.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời tới cộng đồng dân cư.

Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn xã.

B. NỘI DUNG CỦA KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI

1. Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên BCH phụ trách địa bàn, để đảo bảo thông tin, ứng phó kịp thời và báo cáo;

2. Tuyên truyền, phòng chống thiên tai, nâng cao năng lực công tác dự báo, cảnh báo thời tiết, thủy văn, thông báo kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng để chủ động phòng tránh, chỉ đạo xử lý đối phó kịp thời các tình huống thiên tai xảy ra;

3. Phối hợp với các cơ quan bổ sung và hoàn thiện các phương án chủ động phòng, chống, ứng phó với thiên tai, đặc biệt tiếp tục rà soát, bổ sung các biện pháp phòng với bão mạnh và siêu bão, phương án phòng chống lũ quét.

4. Thông tin, cảnh báo kịp thời, đồng thời nâng cao năng lực ứng phó, xử lý khi xảy ra thiên tai. Thông tin cảnh báo từ xã xuống thôn, bản, nhóm dân cư để mọi người phòng tránh có hiệu quả;

5. Quản lý, đầu tư, duy tu, đẩy mạnh tiến độ và đảm bảo chất lượng xây dựng các dự án, công trình trọng điểm về phòng, chống ngập lụt, sạt lở, thủy lợi để bảo vệ dân cư và ổn định sản xuất kinh doanh;

6. Triển khai kế hoạch quản lý, đầu tư trang thiết bị bổ sung các trang thiết bị, phương tiện đáp ứng yêu cầu về công tác cứu hộ, cứu nạn;

7. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ để theo dõi tổ chức thông báo, cảnh báo, tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

C. BIỆN PHÁP ỨNG PHÓ ĐỐI VỚI MỘT SỐ LOẠI HÌNH THIÊN TAI TRÊN ĐỊA BÀN XÃ

1. Công tác phòng với lũ, lũ quét, ngập lụt:

a) Công tác truyền thông: Đài truyền thanh - Truyền hình và các cơ quan truyền thông thực hiện, ưu tiên phát các tin về lũ, lũ quét, ngập úng. Hình thức thông tin từ xã đến cộng đồng dân cư qua hệ thống truyền thanh của địa phương, loa cầm tay trực tiếp, xe loa, loa thôn được mắc tại các nhà văn hóa thôn.

b) Tổ chức ứng phó:

- Chỉ đạo, tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi diễn biến mưa, lũ bố trí lãnh đạo chủ chốt thường trực để xử lý các tình huống, phối hợp với các đơn vị quản lý hồ chứa nước, theo dõi chặt chẽ diễn biến mực nước các hồ chứa, tổ chức kiểm tra an toàn hồ chứa nước trên địa bàn xã, sẵn sàng triển khai các lực lượng, phương tiện, trang thiết bị để kịp thời xử lý các tình huống, chủ động sơ tán dân vùng hạ lưu hồ chứa.

- Dự trữ lương thực, thực phẩm, thuốc men và các nhu yếu phẩm khác nhất là đối với vùng bị chia cắt, vùng sâu đường đi lại khó khăn.

- Cắm biển cảnh báo, bố trí lực lượng chốt chặn ở những đoạn đường bị ngập sâu, cắm người và phương tiện đi lại ở những nơi ngập úng, nơi có dòng nước chảy xiết, khu vực nguy hiểm.

- Tổ chức an ninh, trật tự an toàn xã hội tại khu vực trọng điểm, khu vực sơ tán đi, đến.

- Rà soát, sẵn sàng triển khai phương án phòng chống lũ cho các công trình đang thi công, các công trình trọng điểm, diện tích hoa màu, gia súc gia cầm...

- Theo dõi chặt chẽ các diễn biến lũ để kịp thời cắt điện ở những vùng ngập.

- Triển khai các phương án phòng chống lũ, lụt, rà soát các khu dân cư ở các sườn có nguy cơ sạt lở cao, vùng trũng, thấp... triển khai sơ tán dân, thông báo tình hình mưa lũ cho nhân dân chủ động ứng phó, hạn chế đi lại trong vùng ngập, lũ...

- Tổ chức sơ tán nhân dân; Trên cơ sở mức báo động lũ, phát lệnh sơ tán và chỉ huy công trường sơ tán; lực lượng hỗ trợ sơ tán nhân dân là lực lượng như dân quân, công an xã... với hình thức hỗ trợ người dân sơ tán, ưu tiên sơ tán những người già, trẻ em, phụ nữ, người bệnh. Đối với trường hợp tổ chức, cá nhân không chịu sơ tán, cố tình thì phải tổ chức cưỡng chế sơ tán...

- Khắc phục hậu quả: Huy động lực lượng, phương tiện, vật tư, nhu yếu phẩm tổ chức khắc phục hậu quả, chăm sóc và điều trị người bị thương, thăm hỏi, động viên gia đình có người tử nạn, bị nạn, vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh, khôi phục nhà cửa, cơ sở hạ tầng... hỗ trợ nhân dân khắc phục và tổ chức sản xuất nông nghiệp...

2. Công tác ứng phó với nắng nóng, hạn hán

a) Công tác truyền thông: Đài truyền thanh - Truyền hình và các cơ quan truyền thông thực hiện. Hình thức thông tin từ xã đến cộng đồng dân cư qua hệ thống

truyền thanh của địa phương, loa cầm tay trực tiếp, loa thôn được mắc tại các nhà văn hóa thôn

b) Tổ chức ứng phó:

- Chỉ đạo theo dõi diễn biến thời tiết; chỉ đạo các đơn vị quản lý hồ chứa vận hành hợp lý nước, các công trình thủy lợi, sử dụng tiết kiệm, chống thất thoát nước, điều chỉnh giống cây trồng, vật nuôi.

- Rà soát, sẵn sàng triển khai phương án phòng chống hạn cho sản xuất nông nghiệp...

- Phối hợp với Xí nghiệp khai thác Công trình thủy lợi có phương án tích trữ nước hợp lý...

- Phương án khắc phục hậu quả: Tổng hợp, báo cáo lên cấp có thẩm quyền về tình hình thiệt hại và kết quả triển khai công tác khắc phục tại địa phương.

3. Công tác ứng phó với sạt lở đất

a) Công tác truyền thông: Tuyên truyền đến các hộ dân đang sinh sống tại sườn đồi, các khu vực nguy cơ sạt lở cao... Hình thức thông tin từ các xã đến cộng đồng dân cư qua hệ thống truyền thanh của địa phương.

b) Tổ chức ứng phó:

- Chỉ đạo, tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi sát diễn biến mưa, lũ, triển khai lực lượng, phương tiện, trang thiết bị để kịp thời xử lý sự cố, chủ động sơ tán nhân dân...

- Cấm biển báo tại khu vực nguy hiểm, có nguy cơ cao, rà soát, sẵn sàng triển khai phương án sơ tán dân.

4. Công tác ứng phó với rét hại, sương muối:

a) Công tác truyền thông: Đài truyền thanh - truyền hình và các cơ quan truyền thông thực hiện. Hình thức truyền thông tin từ huyện, xã đến cộng đồng dân cư qua hệ thống truyền thanh địa phương.

b) Tổ chức ứng phó:

- Chỉ đạo theo dõi diễn biến thời tiết... đặc biệt đối với các đối tượng dễ bị tổn thương; đảm bảo thức ăn cho gia súc, gia cầm; triển khai các biện pháp bảo vệ cây trồng.

- Dự trữ lương thực, thực phẩm, thuốc men và các nhu yếu phẩm khác...

c) Phương án khắc phục hậu quả:

- Huy động lực lượng, phương tiện, vật tư, nhu yếu phẩm, tổ chức khắc phục hậu quả.

- Tổng hợp, báo cáo lên cấp có thẩm quyền về tình hình thiệt hại và kết quả triển khai công tác khắc phục ở địa phương.

5. Công tác ứng phó với sét:

a) Tổ chức ứng phó:

- Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng tránh sét, nhất là các đối tượng là trẻ em và các đối tượng khác để biết cách phòng tránh...

- Tìm nơi trú ẩn an toàn, không đứng dưới các cây to, cột điện khi có mưa dông, tắt điện thoại không sử dụng, không cầm những vật dụng bằng sắt...

- Tổng hợp, lên cấp có thẩm quyền về tình hình thiệt hại và kết quả triển khai công tác khắc phục tại địa phương.

D. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRONG TÂM

- Cập nhập bổ sung hoàn chỉnh các kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại địa phương. Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị sẵn sàng để huy động ứng cứu kịp thời khi xảy ra thiên tai, giảm thiểu thiệt hại đến mức thấp nhất.

- Lồng ghép các chương trình nội dung phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Thường xuyên kiểm tra các vị trí xung yếu trên địa bàn để đề xuất giải pháp phòng ngừa và ứng phó nhằm đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản cho người dân.

- Xây dựng kế hoạch hàng năm về tập huấn, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng trong phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Tổ chức lực lượng trực ban 24/24 giờ theo quy định và phối hợp với các đơn vị quản lý hồ, đập... để điều tiết, xả lũ... nhằm đạt hiệu quả cao nhất trong việc phòng và chống thiên tai.

- Đầu tư mua sắm các phương tiện, trang thiết bị phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương châm “bốn tại chỗ”, trang bị những điều kiện cần thiết phục vụ công tác tập huấn, thông tin tuyên truyền phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Trên đây là kế hoạch của Ban chỉ đạo Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Vạn Linh năm 2023. Đề nghị các đồng chí trong BCH, và các đơn vị thôn triển khai thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- CT UBND xã;
- Thành viên BCH PCTT&TKCN xã;
- 13/13 đơn vị thôn;
- Lưu VP.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH
Triệu Thị Sơn